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Wynalazek niniejszy dotyczy dyszy
wylotowej prądownicy, która jest zaopa¬
trzona w rozszerzający się ustnik, przesu-
walny względem wewnętrznej wstawki dy¬
szy.

Znane są już dysze o zmiennym ustniku,
jednakże od tych ostatnich dysza według
niniejszego wynalazku różni się tern, że
przez zbliżanie lub oddalanie części ze¬
wnętrznej względem wewnętrznej wstawki
można otrzymywać strumień płynu kształ¬
tu cylindrycznego lub stożkowego, o bar¬
dzo rozwartym kącie wierzchołkowym
stożka, przyczem wielkość tego kąta moż¬
na regulować.

W znanych dotychczas dyszach wylo¬
towych dla otrzymania tych wyników trze¬

ba stosować szereg oddzielnych dróg wy¬
lotowych odpowiednio do poszczególnych
kształtów strumienia płynu, przez co bu¬
dowa dyszy staje się bardzo skompliko¬
wana i trudna w użyciu, a ponadto muszą
być zastosowane specjalne urządzenia dla
dowolnego przymykania lub całkowitego
zamykania otworów wylotowych.

W przeciwieństwie do znanych dysz,
dysza według niniejszego wynalazku od¬
znacza się dużą prostotą budowy i łatwo¬
ścią użycia. Dysza posiada część ze¬
wnętrzną, przekrojem swym przypomina¬
jącą dyszę do pary. Dzięki temu kszałtowi
przekroju otrzymuje się największą szyb¬
kość wyjściową a jednocześnie możność
skierowania^strumienia w dowolnych kie-



runkach. Z częścią zewnętrzną dyszy
współpracy ustnik|$tófcWmoże stanowić
z nią jedną całość lub przesuwać si$ wzglę¬
dem niej. Ponieważ w dyszy według wy¬
nalazku o przekroju, zwężającym się ku
górze, strumień jest prowadzony od czę¬
ści szerszej do węższej, więc w połączeniu
z ustnikiem można otrzymać stożek roz-
prysku o dowolnem rozwarciu i dowokiej
siły.

Dla otrzymania strumienia cylindrycz¬
nego między ustnikiem a wstawką można
wytworzyć pierścieniowy kanał o ścian¬
kach cylindrycznych. Dla ograniczenia ocł
wewnątrz strumienia płynu ł nadania mu
odpowiedniego kierunku znajduję się w
dyszy część wewnętrzna, składająca się z
części cylindrycznej do strumienia zwarte¬
go i wklęsłego stożka (sklepienia) do stru¬
mienia rozwartego.

Dysza według wynalazku jest przed¬
stawiona na rysunku, gdzie fig. 1—3 przed¬
stawiają przekroje dyszy przy różnych
wzajemnych położeniach ustnika i wstaw¬
ki wewnętrznej, powodujących otrzymy¬
wanie różnych postaci strumienia.

Dysza składa się z dyszy właściwej 1,
która jest połączona na gwint z prądownicą
i posiada wewnątrz przekrój, zwężający
się ku wyjściu. Na dyszę właściwą nakrę¬
cona jest nasada 4 o przekroju, rozszerza¬
jącym się ku przodowi, którą można prze¬
suwać względem dyszy właściwej 1 zapo-
mocą gwintu. Unieruchomią się nasadę 4
na dyszy / zapomocą przeciwnakrętki 11.
Na nasadę 4 nakręcona jest na gwint trze¬
cia część, a mianowicie ustnik 12, który
może być dowolnie przesuwany przy po¬
mocy gwintu na nasadzie 4. Ustnik 12 ma
wewnątrz przekrój najprzód cylindryczny
13, a następnie rozszerza się według za¬
znaczonych na rysunku linij krzywych 15.
Wewnątrz dyszy 1 znajduje się stożek roz¬
pylający 6, który może być naprzykład
przykręcony do śruby umocowywającej,
znajdującej się w dyszy właściwej. Śruba

ta stanowi wraz z poprzeczką 5 jedną ca¬
łość z dyszą właściwą /. Część przednia
10 stożka rozpylającego 6 jest ukształto¬
wana cylindrycznie i służy do ogranicze¬
nia od wewnątrz strumienia cylindryczne¬
go. Ustawienie dyszy dla otrzymania stru¬
mienia zwartego jest przedstawione na
fig* 1. Wówczas część cylindryczna 10
znajduje się naprzeciw szyjki 13.

Dla otrzymania strumienia stożkowego
wsuwa sięczjęść 10 w ustnik 72, wówczas
strumień najpletw jfest ściśnięty przez dy¬
szę, a następnie, trafiając na część we-
vtoętrzną stożka kierowniczego 6, kieruje
fcię wzdłuż wygięcia ttstnika tak, że tworzy
się stożękj przedstawiony na fig. 2.

Przez dalsze wykręcanie części 6 można
rozwartość stożka strumienia\ bardziej po-
większyć, jak to jest przedstawione na
fig. i

Ponieważ śruba umocowywająca 9 jest
połączona z dyszą właściwą 1 tylko zapo¬
mocą wąskiej poprzeczki 5, więc niema
szkodliwego rozszczepienia strumienia, któ¬
re naprzykład występuje, jeżeli zastosować
do umocowania części wewnętrznej krążek
dziurkowany (rodzaj sita).

Ponadto można regulować siłę (natęże¬
nie) strumienia przez przesuwanie nasady
4 względem dyszy właściwej 1, co jest
przedstawione na fig. 2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dysza wylotowa prądownicy pożar¬
nej, dająca zmienną rozwartość kąta
wierzchołka stożka strumienia {posiadają¬
ca rozszerzający się ustnik, znamienna
tern, że część zewnętrzna dyszy fi, 4) po¬
siada jedną lub więcej części składowych
o przekroju stopniowo zwężającym się, a
następnie rozszerzającym, który przecho¬
dzi w część cylindryczną (13), a wreszcie
jest zakończony rozszerzającym się ustni¬
kiem, przyczem część zewnętrzna jest prze¬
suwna względem wstawki (6), która czę-
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ściowo posiada powierzchnię sklepioną oraz
częściowo powierzchnię cylindryczną (10)
tak, że przez przesuwanie części zewnętrz¬
nej względem części wewnętrznej można
otrzymywać różne kształty strumienia.

2. Dysza prądownicy według zastrz.
1, znamienna tern, że wstawka (6) w swem
położeniu końcowem służy jako zamknię¬
cie leżance] za nią części (4) dyszy.

3. Dysza prądownicy według zastrz. 1
i 2, znamienna tern, że wstawka (6) jest
połączona z częścią zewnętrzną (1) przy
pomocy poprzeczki (5) i złączonej z nią
śruby umocowywającej (9).

Władysław
Zadzie łło-Zielińsk i.
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